
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 224 – de 11 de Dezembro de 2018 - Publicação em: 11 de Dezembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

1 

  

 

   

              

  Ano 2 - Nº. 224 – Publicação 11/12/2018 

 

 

 
 

Maria Valéria Costa Correia 
Reitora 

José Vieira da Cruz 
Vice-reitor 

Aruã Silva de Lima 
Chefe de Gabinete 

Sandra Regina Paz da Silva 
Pró-reitora de Graduação (Prograd) 

Alejandro Cesar Frery Orgambide 
Pró-reitor de Pesquisa e Pós-graduação (Propep) 

Joelma de Oliveira Albuquerque 
Pró-reitora de Extensão (Proex) 

Silvana Marcia de Andrade Medeiros 
Pró-reitora Estudantil (Proest) 

Flávio José Domingos 
Pró-reitor de Gestão Institucional (Proginst) 

Carolina Gonçalves de Abreu 
Pró-reitora de Gestão de Pessoas e do Trabalho (Progep) 

Dilson Batista Ferreira 
Superintendente de Infra-estrutura (Sinfra) 

Regina Maria dos Santos 
Superintendente do Hospital Universitário - HUPPA 

Frederich Duque Morcerf Ebrahim 
Diretor Geral (DAP) 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 224 – de 11 de Dezembro de 2018 - Publicação em: 11 de Dezembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

2 

GABINETE DO VICE-REITOR 
 

AUTORIZAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 1.733, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2018 

 

O VICE-REITOR  DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o §1º, 

artigo15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria 

nº4067/MEC, de 29.12.2003, tendo em vista o que consta 

no Processo nº 23065.038211/2018-01, resolve: 

Autorizar o afastamento de OSVALDO ANÍBAL ROSSO, 

ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, 

matrícula SIAPE nº 1165742, para participar da tese de 

Doutorado de Ricardo Ramele, em Buenos 

Aires/Argentina, no período de 28.11.2018 a 01.12.2018, 

com ônus limitado pela UFAL, de acordo com o Inciso V 

do art. 1º do Decreto nº 1.387/95, c/c art. 1º da Portaria 

nº 404/09-MEC. 

*Publicado no DOU de 11/12/2018, seção 2, pág. 23.  

 

PORTARIA Nº 1.734, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2018 

 

O VICE-REITOR  DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o §1º, 

artigo15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria 

nº4067/MEC, de 29.12.2003, tendo em vista o que consta 

no Processo nº 23065.038212/2018-48, resolve: 

Autorizar o afastamento de OSVALDO ANÍBAL ROSSO, 

ocupante do cargo de Professor do Magistério 

Superior, matrícula SIAPE nº 1165742, para participar 

do MEDYFINOL 2018, em Santiago/Chile, no período de 

02.12.2018 a 11.12.2018, com ônus limitado pela 

UFAL, de acordo com o Inciso V do art. 1º do Decreto nº 

1.387/95, c/c art. 1º da Portaria nº 404/09-MEC. 

*Publicado no DOU de 11/12/2018, seção 2, pág. 23. 

 

 

 

PORTARIA Nº 1.735, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2018 

 

O VICE-REITOR  DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o §1º, 

artigo15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria 

nº4067/MEC, de 29.12.2003, tendo em vista o que consta 

no Processo nº 23065.038885/2018-06, resolve: 

Autorizar o afastamento de LUCIANA DE ANDRADE 

PEREIRA ocupante do cargo de Professor do Magistério 

Superior, matrícula SIAPE nº 2520094, para participar 

da American Society of Hematology meeting - ASH, em 

San Diego, California/EUA, no período de 28.11.2018 a 

06.12.2018, com ônus limitado pela UFAL, de acordo com 

o Inciso V do art. 1º do Decreto nº 1.387/95, c/c art. 1º da 

Portaria nº 404/09-MEC. 

*Publicado no DOU de 11/12/2018, seção 2, pág. 23. 

 

JOSÉ VIEIRA DA CRUZ 

VICE-REITOR 

 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO INSTITUCIONAL 
 

DESIGNAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 147, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

O PRÓ-REITOR DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO 

INSTITUCIONAL (PROGINST) DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na 

Delegação de Competência, constante na Portaria nº 

205/GR, de 28/02/2018, Art. 3º, inciso III e tendo em vista 

o que consta no processo nº 23065.008103/2018-04, e: 

CONSIDERANDO, que cabe à Autarquia, nos termos do 

disposto nos artigos 58º, inciso III e 67º da Lei nº. 

8.666/93, acompanhar e fiscalizar a execução dos 

contratos celebrados através de um representante da 

Administração; 

CONSIDERANDO que os órgãos públicos devem manter 

gestor e fiscal formalmente designado durante toda a 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 224 – de 11 de Dezembro de 2018 - Publicação em: 11 de Dezembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

3 

vigência dos contratos celebrados pela entidade, nos 

termos disposto no artigo 40º, incisos I, II, III, IV da IN nº 

05/2017. 

CONSIDERANDO a Portaria nº 944/2017/GR, de 

01/06/2017 que estabelece as definições de atribuições e 

competências funcionais relativas aos procedimentos 

atinentes de gestão e fiscalização de contratos, no âmbito 

da Universidade Federal de Alagoas. 

RESOLVE designar THANYARA DE MEDEIROS LIMA ROLIM 

FARIAS, Técnica de Nutrição, matrícula SIAPE nº 2177600, 

como fiscal setorial no Campus A. C. Simões (Maceió) dos 

contratos administrativos listados. E como fiscal setorial 

Substituto, a servidora LANNI SARMENTO DA ROCHA, 

Nutricionista, matrícula SIAPE nº 1068027, dos contratos 

administrativos listados abaixo. Os referidos servidores 

substituem um ao outro em seus afastamentos, de acordo 

com a designação de substituição a eles atribuída. 

Nº do 

Contrato 
Empresa Objeto 

28/2018 

ASSOCIAÇÃO 

COMUNITÁRIA DOS 

PEQUENOS 

PRODUTORES DO 

ASSENTAMENTO FLOR 

DO BOSQUE 

AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS 

DA AGRICULTURA FAMILIAR, 

modalidade Compra 

Institucional, para 

atendimento da demanda 

dos órgãos e entidades da 

administração pública 

federal, de acordo com o 

edital da Chamada Pública 

n.º 01/2018, o qual fica 

fazendo parte integrante do 

presente contrato, 

independentemente de 

anexação ou transcrição. 

29/2018 

ASSOCIAÇÃO DE 

QUILOMBOLAS E 

AGRICULTORES 

FAMILIARES DA 

COMUNIDADE 

MARIANA 

AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS 

DA AGRICULTURA FAMILIAR, 

modalidade Compra 

Institucional, para 

atendimento da demanda 

dos órgãos e entidades da 

administração pública 

federal, de acordo com o 

edital da Chamada Pública 

n.º 01/2018, o qual fica 

fazendo parte integrante do 

presente contrato, 

independentemente de 

anexação ou transcrição. 

30/2018 

ASSOCIAÇÃO DOS 

AGRICULTORES 

FAMILIARES DE 

IBATEGUARA 

FAMILIAR, modalidade 

Compra Institucional, para 

atendimento da demanda 

dos órgãos e entidades da 

administração pública 

federal, de acordo com o 

edital da Chamada Pública 

n.º 01/2018, o qual fica 

fazendo parte integrante do 

presente contrato, 

independentemente de 

anexação ou transcrição. 

31/2018 

ASSOCIAÇÃO DOS 

PEQUENOS E MÉDIOS 

AGRICULTORES DO 

SÍTIO BARRO 

VERMELHO DO 

MUNICÍPIO DE 

FLEXEIRAS 

FAMILIAR, modalidade 

Compra Institucional, para 

atendimento da demanda 

dos órgãos e entidades da 

administração pública 

federal, de acordo com o 

edital da Chamada Pública 

n.º 01/2018, o qual fica 

fazendo parte integrante do 

presente contrato, 

independentemente de 

anexação ou transcrição. 

32/2018 

COOPERATIVA 

AGROINDUSTRIAL DOS 

PRODUTORES RURAIS 

DA 

COLÔNIA - 

PINDORAMA 

FAMILIAR, modalidade 

Compra Institucional, para 

atendimento da demanda 

dos órgãos e entidades da 

administração pública 

federal, de acordo com o 

edital da Chamada Pública 

n.º 01/2018, o qual fica 

fazendo parte integrante do 

presente contrato, 

independentemente de 

anexação ou transcrição. 

33/2018 

COOPERATIVA DE 

PRODUÇÃO DOS 

AGRICULTORES DO 

VALE DO MUNDAÚ - 

COOPAVAM 

FAMILIAR, modalidade 

Compra Institucional, para 

atendimento da demanda 

dos órgãos e entidades da 

administração pública 

federal, de acordo com o 

edital da Chamada Pública 

n.º 01/2018, o qual fica 

fazendo parte integrante do 

presente contrato, 

independentemente de 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 224 – de 11 de Dezembro de 2018 - Publicação em: 11 de Dezembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

4 

anexação ou transcrição. 

34/2018 
COOPERATIVA VALE 

DO PARAÍBA 

FAMILIAR, modalidade 

Compra Institucional, para 

atendimento da demanda 

dos órgãos e entidades da 

administração pública 

federal, de acordo com o 

edital da Chamada Pública 

n.º 01/2018, o qual fica 

fazendo parte integrante do 

presente contrato, 

independentemente de 

anexação ou transcrição. 

35/2018 

COOPERATIVA DOS 

AGRICULTORES 

QUALIFICADOS – 

COOPAQ 

FAMILIAR, modalidade 

Compra Institucional, para 

atendimento da demanda 

dos órgãos e entidades da 

administração pública 

federal, de acordo com o 

edital da Chamada Pública 

n.º 01/2018, o qual fica 

fazendo parte integrante do 

presente contrato, 

independentemente de 

anexação ou transcrição. 

36/2018 

COOPERATIVA DOS 

PEQUENOS 

AGRICULTORES 

ORGANIZADOS - 

COOPEAGRO 

FAMILIAR, modalidade 

Compra Institucional, para 

atendimento da demanda 

dos órgãos e entidades da 

administração pública 

federal, de acordo com o 

edital da Chamada Pública 

n.º 01/2018, o qual fica 

fazendo parte integrante do 

presente contrato, 

independentemente de 

anexação ou transcrição. 

37/2018 

COOPERATIVA DOS 

PRODUTORES RURAIS 

DA REGIÃO NORTE DE 

ALAGOAS – 

COOPERNORTE 

FAMILIAR, modalidade 

Compra Institucional, para 

atendimento da demanda 

dos órgãos e entidades da 

administração pública 

federal, de acordo com o 

edital da Chamada Pública 

n.º 01/2018, o qual fica 

fazendo parte integrante do 

presente contrato, 

independentemente de 

anexação ou transcrição. 

FLÁVIO JOSÉ DOMINGOS 

Pró-Reitor de Gestão Institucional 

 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE 
PESSOAL 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 114/2018 

 

CONTRATO nº 161/2018. CONTRATANTE: Universidade 

Federal de Alagoas. CONTRATADO(A): João Paulo Omena 

Silva, CPF: 084.xxx.xx4-23. OBJETO: Contratação 

Temporária de Professor Substituto, com fundamento na 

Lei nº 8.745/93. Processo 23065.039188/2018-64. 

REMUNERAÇÃO MENSAL: Equivalente à remuneração 

paga ao ocupante do cargo efetivo de Professor do 

Magistério Superior, Classe Auxiliar, em regime de 40 

(quarenta) horas. VIGÊNCIA INICIAL: 05.12.2018 a 

23.04.2019. DATA DE ASSINATURA: 04.12.2018. 

*Publicado no DOU de 11/12/2018, seção 3, pág. 60.  

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 115/2018 

 

CONTRATO nº 162/2018. CONTRATANTE: Universidade 

Federal de Alagoas. CONTRATADO(A): Brunna Oliveira de 

Vasconcelos, CPF: 100.xxx.xx4-80. OBJETO: Contratação 

Temporária de Técnico Especializado em Linguagem de 

Sinais (Libras), com fundamento na Lei nº 8.745/93. 

Processo 23065.039731/2018-23. REMUNERAÇÃO 

MENSAL: Equivalente à remuneração paga ao ocupante 

do cargo efetivo de Nível de classificação E, em regime de 

40 (quarenta) horas. VIGÊNCIA INICIAL: 07.12.2018 a 

06.12.2019. DATA DE ASSINATURA: 06.12.2018. 

*Publicado no DOU de 11/12/2018, seção 3, pág. 60. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL/DAP 

 
 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 224 – de 11 de Dezembro de 2018 - Publicação em: 11 de Dezembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

5 

HOMOLOGAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 2547, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na delegação de competência, constante da 

portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.39264/2018-31, resolve: 

Homologar os atos praticados por DANIELLE MARINHO 

BARROS DA SILVA, Assistente Social, matrícula SIAPE nº 

2841407, em substituição a MARIA EDNA BEZERRA DA 

SILVA, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE 

nº 2303257, no exercício do cargo de coordenadora de 

ações acadêmicas da Pró-Reitoria Estudantil - 

PROEST, código CD-4, no período de 26.11.2018 a 

11.12.2018, em razão de seu afastamento para 

tratamento de saúde. 

 

PORTARIA Nº 2549, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na Delegação de Competência, constante da 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o 

que consta no Processo nº 23065.39469/2018-17, resolve: 

Homologar os atos praticados por MARIA BETANIA 

GOMES DA SILVA BRITO, professora do magistério 

superior, matrícula SIAPE nº 2892212, em substituição 

a MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA, professora do 

magistério superior, reitora da UFAL, matrícula SIAPE nº 

1121353, na condução da solenidade de colação de grau 

social, no Campus Arapiraca, realizada no dia 23/11/2018. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL/DAP 

 

 

 


